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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou hořlavostí kompozitního materiálů. V teoretické

části práce jsou popsány základní informace o rozdělení kompozitního materiálu, rozdělení

retardéru hoření, popsání jednotlivých technologií pro výrobu kompozitu a železniční nor-

ma, podle které jsou vzorky zkoušeny. V praktické části jsou popsány zkoušky dle normy

ČSN EN 45545 a porovnány výsledky naměřených hodnot dle jednotlivých zkoušek. V zá-

věru práce jsou shrnuty dosažené výsledky pro jednotlivé zkoušky.
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ABSTRACT

The thesis deals with the flammability of composite material. The theoretical part describes

the basic information on the distribution of a composite material, a division of fire retardant,

describing various technologies for the production of composite and railway norm, accor-

ding to which the samples are tested. The practical part describes the test according to DIN

EN 45545 and compared the results of readings by individual tests. In conclusion summari-

zes the results achieved for each test.
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ÚVOD

Použití kompozitního materiálů je v současné době rozšířeno v celosvětovém měřítku.

Materiály vyrobené z kompozitu nacházejí uplatnění v různých průmyslových odvětvích.

Podstatou kompozitních materiálů je kombinace různých druhů materiálů, ze kterých

vznikne nový materiál se zcela specifickými vlastnostmi. Nejznámějším přírodním kompo-

zitem je dřevo složené z celulózových vláken uložených v ligninu. Pro umělé kompozitní

materiály je charakteristické, že se vyrábějí postupným mechanickým mísením nebo spo-

jováním jednotlivých složek.

Problematika zápalnosti a hořlavosti kompozitních materiálů je svým rozsahem značně

široká. Hoření je velmi složitý fyzikálně – chemický proces a jeho studium si vyžaduje

komplexní přístup. Podstatou teorie hoření je podrobné popsání mikro a makro procesy

změn, které při hoření nastávají.

Diplomová práce se zabývá výrobou vzorkových desek pomocí ruční technologie nanášení

pryskyřice a pomocných materiálů s následným odsátím vzduchu pomocí vakuové folie a

vývěvy.

Teoretická část práce popisuje základní rozdělení kompozitního materiálu a jeho využití

v průmyslu. Část teoretické práce se zabývá retardéry hoření a jejich rozdělení. V další

části jsou popsány jednotlivé technologie výroby kompozitních materiálů. Druhy míchání

polymeru a popis jednotlivých druhů strojů. V poslední části teoretické práce je popsána

hořlavost materiálů a popis normy EN 45545 pro železniční průmysl.

Praktická část práce popisuje rozdělení a volbu materiálu pro výrobu vzorků. Postup výro-

by vzorků a následné zkoušení mechanických vlastností pro jednotlivé zkoušky dle norem.

V této části jsou popsány výsledky experimentálního zkoušení, jeho zpracování a vyhod-

nocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou složené kombinace dvou nebo více materiálů (výplně a matrice

spojovací, vyztužovací elementy), odlišující se tvarem nebo složením. Složky si v nich

zachovávají svoje vlastnosti (vzájemně se úplně nerozpouštějí ani neslučují), i když na své

okolí působí ve spojeném stavu. Každá složka může být fyzikálně rozlišitelná a vzájemně

mezi jednotlivými složkami jsou odděleny [1].

Kompozity jsou složené materiály, u nichž se po smíšení materiálu se zcela odlišnými

vlastnostmi, vytvoří jediná struktura. Jestliže se tyto vlastnosti doplňují, vzniká kompozitní

materiál s přídavnými, nebo lepšími vlastnostmi, než mají jednotlivé složky samy. Kompo-

zity mají nízkou hmotnost, vysokou pevnost při dynamickém i statickém namáháním a

vykající odolnost vůči korozi. Při použití skleněných či organických výztuží i vynikající

tepelné a elektrické izolační vlastnosti [1].

1.1 Požadavky na kompozity

Plasty a kompozity splňují následující soubor vlastností: [2]

 pevnost a modul pružnosti přibližující se kovovým materiálům

 odolnost proti únavě lepší než u kovů

 vysokou rázovou a vrubovou houževnatost a odolnost proti šíření trhlin

 vysokou teplotní odolnost (vysokou teplotu skelného přechodu nebo tání)

 schopnost tlumení vibrací

 nehořlavost

 bariérové vlastnosti

 kvalitu povrchu třídy A, výrobu komponent, které nevyžadují lakování

 nízkou, případně nulovou teplotní roztažnost

 elektrickou vodivost

 korozní odolnost proti vysoce agresivnímu prostředí

 recyklovatelnost.

1.2 Rozdělení kompozitu

Rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže je patrné

z následujícího schématu [3].
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Obr. 1. Rozdělení podle orientace a geometrie výztuže [3].

Matrice může být

 přírodní (bio-polymery)

 polymerní

 kovová

 uhlíková

 skleněná

 keramická

Vlákna mohou být

 skleněná

 uhlíková

 keramická (SiC, Al2O3, Si3N4)

 přírodní (rostlinná, čedičová a asbestová)

 proteinová (vlákna pavouků)

 borová

 polymerní

 piezoelektrická [3]
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1.3 Použití kompozitního materiálů

 Letectví

Čím dál významný podíl kompozitního materiálů v letectví a nejvíce v malém spor-

tovním letectví a kategorii UL je dán jednak požadavky na vlastnosti konstrukce a

jednak příznivou výrobní cenou kompozitních dílů pro tuto kategorii v porovnání

se standartní nýtovanou konstrukci z lehkých slitin. Materiál a konstrukce letadla

má mít maximální výkon a minimální váhu při zachování dostatečné pevnosti a tu-

hosti [4].

V dopravním letectví se kompozitní materiály uplatňují na vrtule, křídla, radarovou

techniku, trupy letadel, interiér.

Obr. 2. Využití kompozitního materiálu v případě Airbus A380[4].

 Energetika

Díky schopnosti elektrické a tepelné izolace jsou využívány v energetickém prů-

myslu. Tvoří se z nich komponenty pro výrobu větrných elektráren (listy, turbíny)

různé podpěry a rozpěry kabelů vysokého napětí, stínění elektromagnetického pole.

Obr. 3. Vrtulové listy VZLÚ V45[5].
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 Farmaceutické aplikace

Významnou oblastí, která s kompozitními materiály pracuje již delší dobu je lékař-

ství. Umělé kosti, šlachy, protézy a mnoho dalších kompozitních vynálezů umožňu-

je úroveň lékařství směřovat stále dál.

Obr. 4. Nadkolenní sportovní protéza [6].

 Automobilový průmysl

V tomto dopravním odvětví se z kompozitních materiálů vyrábí např. přístrojové

desky, nápravy, části karosérií, nárazníky, kryty světlometů, hnací hřídele, sedadla.

V automobilovém průmyslu se kompozity využívají kvůli snižování hmotnosti jed-

notlivých součástí a tím pádem i celého automobilu a kvůli mechanickým vlastnos-

tem.

Obr. 5. Karosérie z uhlíkových vláken [7]
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 Železniční doprava

Hlavní hlediskem kompozitního materiálu je samotná hmotnost, ale i snadnější ma-

nipulace a vysoká tuhost, pevnost a nehořlavost. Další velkou výhodou je malá po-

třeba údržby. Použití je velmi široké jak na lokomotivy, tak i na vagony. Konkrétně

na celou hrubou stavbu, přední i zadní čelo, přední, zadní panel osvětlení, obložení

stropů i stěn, interiérové komponenty, palubové desky.

Obr. 6. Vlaková jednotka TBZ řady 671[8]

 Stavebnictví

Typickým příkladem použití kompozitu ve stavebnictví je beton. Beton působí jako

pojící matrice, která dobře odolává tlaku, zatímco ocelové pruty vyztužují prvek a

pevnost v tahu. Dalším příkladem je třeba vláknobeton (beton doplněný vlákny),

umakart (pryskyřice s papírovým vláknem).

Obr. 7. Řez betonového sloupu plněný vlákny [9]
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2 RETARDERY HOŘENÍ

Jsou látky, které pomáhají zlepšit odolnost materiálů vůči teplu při hoření a prodlužují do-

bu, po kterou musí plamen na materiál působit, aby došlo k jeho vznícení. Mohou najít

uplatnění u různých typů materiálu. Obvykle účinkují tak, že po oddálení plamene způsobí

samovolně uhašení plamene.

Retardéry hoření mohou potlačit nebo dokonce zastavit proces hoření, záleží na jejich slo-

žení. Mohou fungovat chemicky nebo fyzikálně v pevné, kapalné i plynné fázi. Zasahují do


[…]


Tab. 25. Požadavky EN 45545-2, R.1. pro jednotlivé úrovně HL na výsledky dle ISO 5658-2:

Sada požadavku
Zkušební

metoda

Parametr HL1 HL2 HL3

R1(IN1A,

IN1B,IN1E,IN4,

IN8,IN9,IN11,

IN12, IN14, F5)

ISO 5658-2 CFE ≥20kWm
-2

≥ 20kWm
-2

≥ 20kWm
-2

ISO5660-1:

50kWm
-2

MAHRE - ≤ 90kWm
-2

≤ 60kWm
-2

EN ISO

5659-2:

50kWm
-2

DS(4) ≤600 ≤300 ≤150

EN ISO

5659-2:

50kWm
-2

VOF4 ≤1200min ≤600min ≤300min

EN ISO

5659-2:

50kWm
-2

CITG ≤1,2 ≤0,9 ≤0,75

CFE = kritický tepelný tok zhášení

Vzorek 2E - kompozitní deska s jednostrannou bílou povrchovou úpravou, celková

tloušťka 4,5 až 5 mm, tloušťka vrstvy gelcoatu cca 2 mm. Plošná hmotnost 5,32 kg/m
2
.

Tab. 26. Vzorek 2E po zkoušce šíření plamene

Vzorek: 2E

Ohořelá délka:

350 mm

CFE: 23,9

Vzorek 2F - kompozitní deska s jednostrannou bílou povrchovou úpravou a s bílým pě-

novým jádrem. Celková tloušťka 15 mm, tloušťka vrstvy gelcoatu cca 2 mm, tloušťka

vrstvy pěnového materiálu cca 9 mm. Plošná hmotnost 8,87 kg/m
2
.
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Tab. 27. Vzorek 2F po zkoušce šíření plamene

Vzorek: 2F

Ohořelá délka:

460 mm

CFE: 12,3

Vzorek 4B - kompozitní deska s jednostrannou bílou povrchovou úpravou, celková tloušť-

ka 3 mm, tloušťka vrstvy gelcoatu cca 0,2 mm. Plošná hmotnost 5,30 kg/m
2
.

Tab. 28. Vzorek 4B po zkoušce šíření plamene

Vzorek: 4B

Ohořelá délka:

420 mm

CFE: 16,1

Vzorek 4C - kompozitní deska s jednostrannou bílou povrchovou úpravou a s bílým pěno-

vým jádrem. Celková tloušťka 14 až 15 mm, tloušťka vrstvy gelcoatu cca 0,2 mm, tloušťka

vrstvy pěnového materiálu cca 9 mm. Plošná hmotnost 8,06 kg/m
2
.

Tab. 29. Vzorek 4C po zkoušce šíření plamene

Vzorek: 4C

Ohořelá délka:

460 mm

CFE: 12,3
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Určení CFE pro jednotlivé vzorky po zkoušce šíření plamene je zobrazeno na Obr. 78.

Obr. 78. Porovnání CFE pro jednotlivé vzorky

Zkoušce šíření plamene pro klasifikaci v železničním průmyslu vyhovuje pouze jeden vzo-

rek 2E pro normu ISO 5658-2. Ostatní vzorky neměly hodnotu větší jako 20 kWm
-2

.

Obr. 79. Porovnání délky ohořelého vzorku pro jednotlivé vzorky

Porovnání jednotlivých délek ohoření vzorků po zkoušce šíření plamene je zobrazeno na

Obr. 79.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjištění optimálního složení kompozitního materiálu pro vý-

robu v železničním průmyslu a provedení mechanických zkoušek na vyrobených zkušeb-

ních vzorcích. Pro výrobu kompozitních desek byla vybrána technologie ručního kladení

s následným lisováním pomocí vakua. Vzorky byly vyrobeny ve firmě Form s. r. o. se síd-

lem ve Střelné.

Na základě zadání práce byly porovnány různé typy povrchových úprav (gelcoat) a lako-

vací systém. V rámci výzkumu byly použité různé druhy materiálů: jeden druh pryskyřice

a různé druhy výztuží (pěna, tkanina, rohož) včetně laku.

Vzhledem k aplikaci materiálů v železničním průmyslu, byly vzorky zkoumány podle

normy ČSN EN 45545-2 požární ochrana drážních vozidel a podle normy NF T 57-15

Fibre reinforced thermosetting plastics. Na základě těchto norem, byly vybrány tyto testy:

Kónický kalorimetr podle normy ISO 5660-1, Pevnost v ohybu před a po expozici horkou

vodou podle normy ČSN ISO 178, Pevnost v tahu podle normy ČSN ISO 527-4 a Zkouška

šíření plamene dle ISO 5658-2. Z uvedených zkoušek, které jsou zobrazeny v praktické

části, můžeme provést tyto závěry.

Z použitých povrchových vrstev (gelcoat) byl použitelný pouze jeden, protože ostatní měli

hodnotu MARHE větší jako 90. Při ohybové zkoušce pozorujeme, že nedošlo při aplikaci

expozici vodou k nijak výrazným změnám, kromě vzorku 2F, vzorky jsou v toleranci 10%.

Zkoušce šíření plamene vyhovuje pouze jeden vzorek 2E vrstvená struktura. Ostatní vzor-

ky měly menší hodnotu jako 20.

Cíle diplomové práce byly splněné, byla otestovaná široká škála kompozitního materiálu a

posouzení jejich vhodnosti pro dopravní průmysl. Testovaná matrice má dobré zpracova-

telské vlastnosti a je použitelná pouze vhodnou povrchovou úpravou, pouze pro kategorie

spadající do hladiny HL2.

Nalezení vhodných kombinací materiálů pro výrobu kompozitního materiálů, pro aplikaci

v železničním průmyslu, je velmi složitá a nákladná, aby výsledný produkt splňovat přísné

kriteria a normy pro bezpečnost v dopravním průmyslu.
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