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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se věnuje hořlavosti připravených kompozitních materiálů, které
svým materiálovým složením spadají do dopravního průmyslu, ve kterém jsou zvýšené požadavky
na tyto vlastnosti.
V teoretické části jsou uvedeny základní informace o kompozitních materiálech, jejich výrobě a
použití. Dále je uvedena kapitola o používaných retardérech hoření. V této kapitole (kapitola 2) je
však poměrně nelogické dělení podkapitol. V teoretické části práce také postrádám alespoň
základní informace o sendvičových strukturách, které jsou zkoumány v experimentální části.
Osobně nechápu význam kapitoly 3 pro samotnou práci. V závěru teoretické části jsou popsány
zkoušky hořlavosti.
Praktická část uvádí popis použitých materiálů a typy připravených kompozitů. Postrádám však
přesný popis skladby jednotlivých typů kompozitů a také konkrétní vlastnosti jednotlivých
výztužných materiálů, gelcoatů a použité pěny. Kladně hodnotím podrobný popis výroby
kompozitních panelů včetně fotografií. Naměřená data z mechanických zkoušek jsou přehledně
uvedena v grafech, avšak postrádám hlubší porovnání a diskuzi těchto dat v rámci grafů. Velmi
kladně hodnotím pečlivé zpracování výsledků ze zkoušek hořlavosti včetně připojených fotografií
vzorků po testech.
Celkově práce obsahuje řadu překlepů a pravopisných chyb.

Diplomovou práci Bc. Tomáše Minaříka doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. U zkoušky dle kónického kalorimetru máte ve výsledcích uvedené kompozitu typu 4B1 a 4B2.
Čím se tyto kompozity liší?

2. Obsahovala použitá matrice nějaká aditiva – retardéry hoření? Jestli ano, jaké?

3. Čím se od sebe lišily použité gelcoaty? Obsahovaly nějaké retardéry hoření?

V Zlíně dne 26.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce